
Sortehavet og det Azovske hav 
 

Forsvarskommandoen har løbende monitoreret og vurderet situationen i Sortehavet og det 
Azovske hav og der er ingen væsentlige ændringer i området for skibsfarten siden senest 
udsendte OXXO-meddelelse af december 2023. 

Den Nationale ISPS Koordineringsmyndighed overvåger løbende maritim 
sikkerhedssituationen i Sortehavet og Azovhavet. 

Den 18. december 2023 udsendte Den Nationale ISPS Koordineringsmyndighed en OXXO-
meddelelse om implementeringen af ISPS MARSEC 3, som blev udstedt den 9. marts 2022 for 
det nordvestlige Sortehav, Krim og Azovhavet nord for linjen: 45°08N-29°48E - 44°00N-
34°00E - 44°43N-37°27E. 

Sikkerhedsrisikoen for civil skibsfart i disse områder forbliver. Den Nationale ISPS 
Koordineringsmyndighed opretholder derfor MARSEC 3 for disse områder. 

MARSEC 3 (ukrainske havne) fra 28. februar 2022 forbliver i kraft. Det øvrige Sortehav 
forbliver på MARSEC 1 indtil videre. 

Vær opmærksom på mulig GPS-jamming, AIS-spoofing, kommunikationsforstyrrelser og 
cyberangreb i området. Chikane og afledning af skibsfarten i området kan ikke udelukkes. 
Desuden har tyrkiske og rumænske myndigheder rapporteret hændelser med drivende miner i 
det sydvestlige Sortehav. Civil skibsfart i syd- og sydvestlige Sortehav opfordres til at 
opretholde effektiv udkig og undgå flydende genstande. 

Vær opmærksom på at overvåge alle navigationsadvarsler udstedt af ukrainske myndigheder 
på navtex og fra NATO Shipping Centre, https://shipping.nato.int/nsc, inklusive advarsler fra 
den spanske flådes NAVAREA. 

Det anbefales at holde jeres AIS tændt hele tiden og klart angive jeres hensigter på VHF. Det 
anbefales at følge eventuelle instruktioner givet fra militære styrker, hvis I bliver udfordret. 

Hvis danske skibe er i umiddelbar fare, aktiver Ship Security Alert System (SSAS), send en 
nødmelding via Digital Selective Calling system (DSC), og lav et 'Mayday'-opkald på VHF 
kanal 16. 

Kontaktpunkt: Danish Maritime Assistance Service, mas@sok.dk, +45 72 85 03 71. Danish 
Maritime Assistance Service vil videresende eventuelle spørgsmål til den relevante danske 
myndighed. 
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